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ANOTACE

Disertační práce se zaměřuje na paradoxní situaci zvanou „prokletí zdrojů“, která nastává

v zemích bohatých na strategické nerostné suroviny. Tyto země získávají do své ekonomiky

vysoké příjmy a zcela paradoxně jejich hospodářský rozvoj je menší, než u zemí, které tímto

bohatstvím neoplývají.

Disertační práce se zaměřuje na země tzv. skupiny MENA, které se nacházejí na Blízkém

Východě. Cílem této práce je navrhnout vhodnou metodu analyzující efektivnost veřejného

sektoru, která dokáže vysvětlit rozdíly v ekonomickém růstu jednotlivých zemí, včetně zemí

oplývajících přírodním bohatstvím. Analýza je zaměřena zejména na lidské zdroje a další

stabilizační opatření, která mají snížit závislost daných ekonomik na nerostném bohatství a

příjmech z něj. Cílem je také identifikovat ukazatele, které negativně ovlivňují celkovou

výkonnost veřejného sektoru v zemích bohatých na zdroje a vytvořit rámcová doporučení pro

veřejnou politiku, jak transformovat veřejný sektor, resp. strukturu veřejných rozpočtů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Transformace, veřejný sektor, veřejné finance, teorém „prokletí zdrojů“

TITLE

The Transformation of the Public Sector and Its Financing

ANNOTATION

The dissertation work focuses on paradoxical economic phenomenon called „the Resource

Curse“. These countries paradoxically benefit from large natural resources windfalls and

reach lower economic development comparing to countries less rich with such resources.

This dissertation focuses on MENA (Middle East and North Africa) countries. The thesis aims

to propose a suitable analytical method of Public Sector Efficiency that explain divergent

economic performances including those rich in natural resources. The analysis focuses on

human capital and other stabilization measures to reduce the dependency of such countries

on their natural wealth. Another objective is to identify indicators that affect negatively the

overall performance of the Public Sector and create a framework to transform their public

sector and public budgets.
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Transformation, Public Sector, Public Sector, resource curse theory
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INTRODUCTION

The “resource curse” is known as a paradoxical situation in which an abundance of non-

renewable resources experience. In other words, it refers to the paradox that countries and

regions with an abundance in natural resources, especially point-resource like minerals and

hydrocarbon tend to have less economic growth and worse economic outcomes than countries

and regions with fewer natural resources, this phenomenon is also known as the “paradox of

plenty” is hypothesized to happened via several channels, including the decline of

competitiveness in other economic sectors, volatility of revenues from the natural resources

due to the exposure to global commodity market swings, government mismanagement of

resources, or weak, unstable or corrupt institutions.

To understand the proposed curse, we first need to distinguish how resource wealth differs

from other types of wealth. Humphreys et al. (2007) identify two key differences. First, unlike

other resources (i.e. oil, gas and minerals) do not need to be produced, but only extracted.

Because the generation of natural resources wealth is not a result of production, it can occur

relatively independently of other economic processes and does little to create employment.

For example, the oil and gas sectors are among the world’s most capital-intensive industries.

Thus, this sector creates fewer jobs per unit of capital invested, and the skills required for

these jobs usually do not fit the profile of a country’s unemployed (Karl, 2007). The second

key difference of natural resources wealth identified by Humphreys et al. stems from the fact

that many are non-renewable, particularly oil and gas. Many scholars point out that from an

economic aspect are less of a source of income and likely more as an asset.

In contrast, among natural resources rich countries have observed a good performance

record in dealing with resource assets; those are likely to be an opportunity to improve its

economic outputs and the standard of living for their people, turning the curse into a blessing.

Indeed, reference (Sachs, 2007) such assets should offer three large benefits for poor

economies. First, the income steam from resource extraction can boost real living standards

by financing higher level of public and private consumption. Second, resource extraction can

finance higher levels of investment, both directly out of natural resource income, and

indirectly from borrowing made possible by that income. Third, since resource income

typically accrues largely to the public sector, and to the public budget, it can obviate a huge

barrier to development: the lack of fiscal resources needed to finance core public goods,

including infrastructure. However, for some decades it has been observed that the possession

of natural resources is neither necessary nor sufficient to confer economic success. Many
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countries in Africa and Middle East are rich in oil and gas and other natural resources, and yet

their people continue to experience low per capita income and a low quality of life. Angola,

Venezuela, Nigeria and some Middle East countries are good instances of resource-based

economies that suffer lower negative GDP growth and widespread poverty. In contrast, other

countries having fewer exportable natural resources achieved high standards of living.

The first economist who introduced the resource curse thesis was Richard Auty in his book

“sustaining development in mineral economies: the resource curse thesis” (1993). Auty

defines mineral economies as those developing countries which generate at least 40 percent of

their export earnings from the mineral sector. The concept has been tackled by scholars held

two different perspectives on the role of natural resources in an economy. The more positive

perspective can be traced back to Adam Smith and David Ricardo, they asserted that natural

resources are beneficial in the process of economic development, this view continues well

into 1970s (Viner 1952; Rostow, 1961). Rostow argued that natural resources endowments

would enable developing countries to make the crucial transition from under-development to

industrial take-off. The consensus view held that natural resources would facilitate industrial

development, create markets and encourage investments.

Although there was some opposition to this conventional wisdom (Singer 1950, Prebisch

1959; Nankani; 1979) the optimistic view prevailed until the early 1980’s. At this time, the so

called Dutch disease- named after the decline of the Dutch manufacturing after the discovery

of natural gas at Groningen in 1959. The Dutch disease represents the traditional approach

talking the resource curse and constitutes the combined influence of two main effects; first,

the appreciation of the real exchange rate caused by the sharp rise in exports. Second the

tendency of a booming resource sector to draw capital and labour away from a country´s

manufacturing and agriculture sector. Together these two effects can lead to a decline in

exports of agricultural and manufactured goods and inflates the cost of non-tradable goods.

The hydrocarbon impact on an oil economy has been tackled by many economists over

years and demonstrates that oil and gas revenues generated by the flow of foreign currencies

have many benefits if the countries have utilised them successfully to enhance their

development and the welfare of their citizens. However, many of these countries have found

out that these windfalls, based on exhaustible (non-renewable) resources, become more a

curse than a blessing particularly in the developing countries, which have suffered from a

poor institutional system, and this is of great interest to some economists.
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Due to their economic exposure, it is important for governments in resource rich countries

to feel the need to use the bulk of their revenues, generated by their mineral extraction to

invest in a large extent in education, infrastructure and increasing the competitiveness of a

country in the way to make their countries dependent on sources different than mineral

resources. Such public policies did not occur in several resource-rich countries mainly due to

their historical and social context.

To avoid the negative effects of an imminent failure, it is then important to find a way how

to address the curse. These include reforms in fiscal systems, public budgets and public

policies.
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1. THEORETICAL BACKGROUND

In the following chapter of the first part we will focus on the definition of the public sector

as a part of the national economy, the focus of this section will be also dedicated to the public-

sector reforms and its theoretical background. The following sub sections will define the

public sector, types of public sector organizations, and the definitional criteria of public sector

organizations.

1.1 Definition and type of public sector organizations

This sub section is intended to clarify what is meant by the term public sector, which can

sometimes be ambiguous. The aim here is to identify specific criteria to appropriately classify

organizations around the world as being in the public sector.

The expression public sector is often taken as the budget(s) enacted by political assemblies.

The accent is on political budgeting when the resources are mobilized at various levels of

government. This definition is one among several ones and neglects as well one of the major

sources of government impact in society, namely legislation. The most general definitions of

public sector (according to Stiglitz, 2015; Atkinson and Stiglitz, 2015; Robbins, 2017 and

others) may be rendered formally as:

1. Public sector is the government activity and its consequences - the concept of the

public sector implied here involves the traditional approach to the public sector as

public administration or public authority. The first definition then may be replaced

by,

2. The public sector is the state general decision making and its outcomes – this

definition focuses on legislation and authority more than budget and allocation.

(The two first definitions are called the authority interpretation of the public sector

focusing in the budget.)

3. The public sector is the government consumption investment and transfers – this

definition is reasonable adequate but amorphous since these three elements can

vary in relation to each other; the distinction between public consumption and

investment in one hand and transfers in the other hand is essential for the solution

of public sector size issue. One may argue for some particular size of government

consumption and investment according to the principal of consumer choice, while
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admitting another size for the transfer part based on consideration about social

justice in an equity argument, then this definition should be reduced to,

4. The public sector is the government consumption and investment – this definition is

the allocation interpretation of the concept of the public sector. Under this

definition, arguments about the proper size of the public sector would then have to

be supplemented by a statement regarding the proper size of transfer payments. The

fourth definition minus the third one would constitute the distribution interpretation

of the public sector. It does not follow from the fact that a government allocates

goods and services that it also must produce them. Then the fifth definition of the

public sector should be,


[…]


Tunisia 0.75 1.13 0.48 -0.53 0.61 1.49 -0.06 0.28 0.86 -0.09 -0.22 0.17 -0.56 -0.63

Turkey -0.57 -0.43 -0.75 -0.17 -0.29 -0.89 0.13 0.23 0.43 -1.31 -1.35 -1.31 -0.34 -0.45

UAE 1.19 1.27 0.57 2.40 0.80 0.73 0.85 0.54 1.59 -0.01 -1.21 -0.45 1.04 -0.15
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PCA METHOD MAXIMUM NORMALIZATION OD SCALE- ALL VERIABLES DEVIDED BY THE MAXIMIUM OF THE RELEVANT VARIABLE TO OBTAIN DATA VALUE FROM 0 TO 1
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Algeria 0.57 0.51 0.47 0.55 0.79 0.61 0.99 0.87 0.61 0.90 0.68 0.45 0.07 0.28

Azerbaijan 0.55 0.82 0.56 0.76 1.00 0.56 0.97 0.86 0.71 0.92 0.43 0.22 0.10 1.00

Bahrein 0.97 0.89 0.85 0.73 0.82 0.76 1.00 0.94 0.90 0.90 1.00 1.00 0.28 0.42

Egypt 0.68 0.69 0.66 0.61 0.75 0.46 0.98 0.87 0.69 0.97 0.90 0.20 0.07 0.35

Iran 0.67 0.64 0.64 0.64 0.75 0.78 0.99 0.90 0.65 1.00 0.78 0.11 0.14 0.39

Israel 1.00 0.69 1.05 0.82 0.85 0.59 1.00 1.00 0.79 0.90 0.47 0.72 0.32 0.25

Jordan 0.80 0.78 0.78 0.86 0.83 0.75 0.99 0.90 0.84 0.90 0.90 0.39 0.06 0.45

Kuwait 0.75 0.60 0.83 0.86 0.85 0.59 0.99 0.91 0.79 0.90 0.25 0.48 0.39 0.37

Lebanon 0.50 0.69 0.46 0.65 0.77 0.95 1.00 0.59 0.40 0.90 0.50 0.52 0.16 0.36

Morocco 0.63 0.76 0.59 0.64 0.53 0.68 0.98 0.86 0.66 0.82 0.97 0.94 0.05 0.37

Oman 0.98 0.96 0.86 0.73 0.83 0.71 0.99 0.93 0.94 0.90 0.51 0.53 0.29 0.37

Qatar 1.00 1.00 1.07 0.73 0.88 1.00 1.00 0.96 0.82 0.82 0.65 0.33 1.00 0.99

Syria 0.50 0.51 0.49 0.73 0.70 0.66 0.99 0.92 0.58 0.90 0.55 0.28 0.05 0.31

Tunisia 0.90 0.93 0.81 0.67 0.87 0.95 0.99 0.92 0.89 0.89 0.56 0.49 0.10 0.29

Turkey 0.65 0.69 0.58 0.71 0.78 0.58 0.99 0.91 0.82 0.84 0.28 0.09 0.15 0.33

UAE 0.98 0.96 0.83 1.00 0.89 0.83 1.00 0.94 1.00 0.90 0.31 0.32 0.49 0.40
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PCA METHOD STATISTICA RESULTS - THE PRINCIPAL COMPONENT OF UNROTATED FACTOR LOADING

PC 1 PC 2 PC 3 PC 4 PC 5

Corruption - .911* - .264 -.170 -.074 .216

Red Tape - .736* - .228 .261 .347 .218

Quality of the Judiciary - .908* - .168 -.133 -.043 .120

Shadow Economy - .667 .265 -.021 -.288 -.096

Secondary School Enrolment - .559 .508 .370 -.050 .307

Education Achievement - .324 - .527 .648 -.033 .172

Infant Mortality Rate - .505 - .301 .116 -.718* .027

Life Expectancy - .675 .210 -.595 .087 -.058

Infrastructure - .850* .063 -.306 .031 .103

Income Distribution .288 .398 - .152 - .143 .786*

Stability of GDP Growth .233 - .517 - .326 .548 .374

Inverse of Average Inflation - .125 -.753* - .298 .098 - .109

GDP per Capita - .782* -.080 .361 .023 - .211

GDP Growth - .339 .321 .512 .671 - .076

Unemployment .708* -.382 .358 - .265 .243

Expl. VAR 5.877 2.147 1.877 1.591 1.137

PRP. Total .391 .143 .125 .106 .075
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STATISTICA RESULTS – FACTOR ANALYSIS FACTOR SCORING IN UNROTATED PRINCIPAL COMPONENT EXTRACTION

Countries PC 1 PC 2 PC 3 PC 4 PC 5

Algeria 1.24343 .01528 - .27547 - .09305 - .27873

Azerbaijan .25086 2.27556 .92775 1.92333 .12619

Bahrain - .71556 - 1.41460 - .81816 .55079 .81217

Egypt .82935 .60744 - .96642 .48567 1.14967

Iran .72159 .50975 - .09388 - .05192 1.72774

Israel - .86047 - .21563 - 1.11102 - 1.31315 - .01883

Jordan - .11337 - .09046 - .26591 .30287 .85983

Kuwait - .46667 - 1.27595 - .39372 - 1.07528 - 1.08760

Lebanon 1.55971 - 1.67783 2.57052 - 1.21133 .22407

Morocco .91317 - .28285 - 1.05356 1.71145 - 1.60793

Oman - .81529 - .28285 - .31365 - .17426 .46945

Qatar - 1.85965 - .48879 1.68597 1.27841 - .84643

Syria .95290 .46676 - .39476 - .64293 - 1.00589

Tunisia - .41191 - .65485 .29398 - .10353 1.00155

Turkey .24563 .79575 - .08119 - .66448 - 1.55851

UAE - 1.47371 .52553 .28952 - .92259 .03325
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