University of Pardubice
Faculty of Economics and Administration

Assoc. Prof. Jan Stejskal, Ph.D.
supervisor

Pardubice, 2018-07-11

Dissertation defense recommendations

PhD student Ing. Abdeloualid Rouag, during his PhD studies at the Faculty of Economics and Administration of the University of Pardubice, completed his individual study plan. He studied in first two years in the full-time form of study, which included:

- he participated in the teaching of full-time students in bachelor's study program, he participated in the lectures and seminars in the Public Economics,
- he participated in research activities within the framework of the GAČR research project (supervisor was the main researcher of this project);
- he collaborated with other academic staff of our Institute to prepare scientific publications, elaborated several conference papers and participated in scientific conferences.

After two years, he decided to move into a part-time form of ph.d. study. He started to work in a big reputable foreign firm, and his research and teaching activities were significantly reduced. On June, 26, 2016 he passed the state doctoral exam and started to prepare the final ph.d. thesis in selected topic. In June, 2018 he fulfilled all the necessary conditions for the dissertation defence, which is the last duty for completion of his PhD studies.

I am glad that as a supervisor can say that Ph.D. student Ing. Rouag

- has done a very good dissertation thesis titled *The Transformation of the Public Sector and Its Financing*, which solves a very interesting and necessary topic. The issue was dealt with by the so-called MENA countries, countries whose economies depend on revenues from oil extraction and sale. The results of his dissertation work can be used in the Algerian economy, which is certainly a significant contribution of his dissertation thesis;
- clearly demonstrated his ability of independent scientific work. He is able to take advantage of all the knowledge and skills (he has acquired during his studies) to present of new scientific knowledge and the results of his scientific analyses. This is evidenced by his publishing activity. He participated in co-authorship on the preparation and publication of one publication in journal with an impact factor;
- in the first two years at the University worked at the Institute of Economic Sciences, he demonstrated his ability to work in a team, cooperation with others. These skills he proves in his current profession, where he leads a team of his co-workers.

PhD student Ing. Abdeloualid Rouag is a fully developed personality. That's why I recommend him proudly to **defend his dissertation thesis and, after his successful defence, to award him the title philosophiæ doctor (Ph.D.).**